

不差钱也要上市

科创板被指恶炒圈钱

作为国内主要互联网基础服务提供商之一的上海网宿科技股份有限公司(下称“网宿科技”)在其成功通过证监会审核并发行的同时,围绕它的各种争议也在不断产生。业绩成长性不足、核心客户面临流失风险,甚至在研发能力上也不够完善……实际情况究竟如何呢?

“不差钱”也要上市

对于企业来说,上市的主要目的无疑是融资。通过发行股票所募集的资金,企业可以快速扩大经营规模、确定自身的营利基础。但是相比较小本次创业板上市的其他中小企业来说,网宿科技看起来似乎并不缺钱。2007年和2008年,网宿科技获得两笔共计8000万元的投资。据其对外公布的财务数据,在2009年6月底,公司固定净资产额为7378.51万元。现金储备足够一股互联网

基础服务公司,将经营规模扩大2~3倍。作为手中根本不缺现金的公司,网宿科技此次上市仍然被质疑为有圈钱嫌疑。

据了解,网宿科技此次扣除发行费用后募集资金净额约5.1亿元。所募集资金主要用于两个方面,分别为流媒体及网络游戏IDC专用平台建设项目,以及CDN网络加速平台技术升级及扩建项目。

没特色的技术力量

作为一家依托于互联网发展的高科技公司,网宿科技的研发实力自然也是投资者关注的重点。不过从业内人士的分析来看,网宿科技在这方面并没有明显优势。

尽管网宿公司一直宣称自己有着强大的研发能力,但在10月12日上午举行

的创业板首次公开发行A股网上路演活动中,该公司却未能拿出有说服力的专利技术来让投资者们放心,其研发人员的整体素质也不能让公众满意。与业内其它公司近年来不断与清华大学、华中科技大学等高校合作建立网络实验室相比,网宿科技至今未能对外界发布的信息仍然只是将研发中心办公楼进行扩建,这远不能够证明公司所具备的研发能力。

面临同行强劲竞争

在目前的互联网基础服务市场中,网宿科技一直是拥有客户数量最多、客户行业覆盖最广的公司之一,其列出的客户名单有一长串,其中包括了腾讯网、土豆网、新浪网、搜狐网、央视国际、凤凰网、盛大、久游、联众游戏等知名网站。

但是和其它服务商一样,网宿科技同样面临着核心客户

流失的挑战。由于技术已经比较成熟,出于控制成本的考虑,诸如腾讯、新浪等公司正在逐渐发展自己的队伍,拟把CDN业务收回自己做,而这无疑会引发人们对提供CDN服务企业市场前景的担忧。

同时,网宿科技也面临同行强大的竞争压力。在CDN市场,占据市场份额第一的是北京蓝汛通信技术有限公司。尽管蓝汛通信在上市的步伐上落后于网宿,但是其发展潜力仍然被很多投资机构看好。就在不久前,英特尔投资及其他风投公司宣布了对蓝汛通信投资1000万美元的消息,这已经是蓝汛通信获得的第三次风险投资。作为最早在国内从事CDN业务研究与应用的公司,蓝汛在技术储备、市场认知、服务能力以及运维经验等方面无疑更被业界所认可。

《中国计算机报》

“打仗亲兄弟,上阵父子兵”

首批创业板公司“家族色彩”浓厚,治理风险不容小觑

招股说明书,即将上市的28家创业板公司绝大多数为民营企业,股东成员彰显“家族特色”——存在父子、兄弟、夫妻等亲缘关系,造就公司管理层也是“家族色彩”浓厚,由此凸显的公司治理风险值得投资者关注。

综观28家创业板首发公司,除了乐普医疗、机器人的控股股东为国企身份外,其余清一色是“白手起家”的民企,并凸显东陈阵营“家族化”的鲜明特色。据记者初步统计,股东成员中存在父子、兄弟、夫妻等亲缘关系的创业板公司超过半数。

众所周知,“明星公司”华谊兄弟的“掌门人”为王忠军、王忠磊兄弟,本次发行前,王忠军持有公司34.85%的股权,王忠磊持有11.03%的股权,两人合计持有公司45.88%的股权。大禹节水公司的控股股东、实际控制人王栋

持有发行前71.16%的股份,其胞弟王冲也持有32.2%的股份。另外,红日药业、探路者等公司的自然人股东中,也存在姐弟、连襟等亲属关系。

“夫妻搭档”成为实际控制人的公司亦为数不少。如银江股份的实际控制人王辉、刘健夫妇,通过间接和直接方式,合计持有公司发行前52.63%的股份;亿纬锂能的实际控制人刘金成、骆轲红夫妇,合计控制着公司发行前72.11%的股份;王新明、王红艳夫妇,实际控制了吉峰农机发行前45.67%的股权;宝德股份实际控制人赵敏、邢连鲜夫妇,合计持有公司发行前78%的股权。此外,汉威电子的控股股东任红军持有发行前36.032%的股份,其配偶钟超持有16.565%股权,为公司实际控制人;同时,任红军的妹妹任红霞持有36.408万股,钟

超的弟弟钟克持有152.438万股,上述4人合计持股比例为56.889%。

华测检测则是“上阵父子兵”,万里鹏、万峰父子合计持股45.74%,为公司实际控制人。记者注意到,由于创业板公司的实际控制人多为自然人,且为所在公司的决策层,招股书中大多罗列了控制权风险,指出实际控制人可能直接或间接影响经营决策,存在损害公司及公司其他股东利益的风险。

对于创业板“一股独大”的问题,深交所有关负责人日前表示,《创业板上市公司规范运作指引》强化了董事会的决策审批,杜绝发生控股股东、实际控制人侵占上市公司资产、内幕交易、短线交易、操纵市场等行为发生。此外,上文提及的具有“家族特色”股东不还是上述公司的管理层成员,也是公司治理风险的重要因素之一。快报记者 吴正懿

■链接

创业板受理企业已达188家 开户数900万

中国证监会副主席姚刚日前透露,目前创业板已受理企业达188家,涉及26个省市区,且开户数也增长迅速,已超过900万户。

姚刚说,首批28家创业板上市企业的融资规模在155亿元左右,冻结资金最多的企业不超过8000亿,最少的不超过5000亿。28家企业融资和冻结资金只相当主板一家大中型企业,对主板的冲击主要在心理层面,非常有限。他同时提醒这些投资者,要理性参与创业板投资。

姚刚表示,证监会首批安排28家创业板上市企业,目的正是为防止太多资金追逐、爆炒较少股票,提供更多的选择机会,形成板块效应。深交所还专门成立了针对创业板的监察部门,确保交易正常状态。

快报记者 马婧好 张欢

上市券商首份三季报出炉 东北证券净利同比增84%

首份上市券商三季报今日出炉。东北证券第三季度继续保持较好的收益水平,实现净利润1.56亿元,每股收益0.24元。今年1到9月,公司净利润6.33亿元比去年同期大增约84%,其中投资收益对公司净利润增长功不可没。

数据显示,东北证券第三季度实现营业收入4.2亿元,比去年同期显著增长187.14%;实现归属上市公司股东的净利润1.56亿元,当期基本每股收益0.24元,扭转了公司去年第三季度仅盈利约125万元的惨淡局面。由于证券经纪业务、投资收益大大改善,东北证券1

到9月共实现利润总额8.14亿元,同比大增86.28%;净利润6.33亿元也比去年同期增长83.63%。

截至三季度末,公司前十大无限售条件股东中,中钢集团吉林炭素股份有限公司第三季度减持50万股,成为公司第二大流通股股东,招商先锋基金则以640万股持股量跃居第一。除广发大盘、融通深证100当季采取了加仓东北证券的投资策略,工银瑞信、博时等基金管理公司的基金均退出东北证券前十大流通股行列,华夏行业精选、中银持续增长、华夏红利、嘉实沪深300等基金则跻身东北证券前十大流通股股东名单。快报记者 马婧好

中小板上市公司达300家 累计融资逾1389亿元

随着昨日圣农发展、太阳电缆、齐心文具同时挂牌上市,中小板上市公司已达到300家。据聚源数据统计,截至目前,300家中小板公司IPO和再融资的累计融资额达1389.51亿元。

据统计,自2004年6月25日新和成等8家公司首批挂牌中小板以来,截至今年10月20日,297家公司首发实际募集资金共计1055.11亿元,51家次公司通过再融资共募集资金314.1亿元,合计募资1369.21亿元。

五年多前的2004年5月17日,中国证监会正式批复同意深交所主板市场内设立中小企业板块,并核准了中小企业板块实施方案。2004年5月28日,新和成发布招股说明书,代码002001,开启了中小企业板的发展篇章。齐心文具的股票代码为002301,由于代码为002257的立立电子因涉嫌掏空浙大海纳”至今未挂牌,因此,截至21日,中小板公司扩容至300家,是2004年底的7.7倍。中小板的推出为广大中小企业打通了直接融资渠道。在首发实际募资中,既有募资超10亿元的公司,其中宁波银行募资额达到40.27亿元,位列中小板公司首发募资第一名;也有瑞泰科技募资7751.99万元等不足亿元公司。

截至20日,已经挂牌的297家中小板公司的总市值为12587.16亿元,排名市值第一位的是苏宁电器,市值达747.9亿元。更为重要的是,中小板公司凸显了中小企业的高成长性。根据中小板5周年统计数据,中小板公司业绩连续5年保持稳定增长,营业收入的年均增长率为30%,净利润年均增长率为18.5%。截至2008年年报,中小板公司平均营业收入和净利润分别达到13.1亿元和9052万元,比上年分别增长21.4%和4.8%,上市后累计现金分红159.35亿元。

新华社

代码	名称	收盘	涨跌	(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌	(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌	(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌	(%)	成交量
600644	山东电力	10.41	-2.16	-20.6	8684096	600743	华远地产	10.86	-0.09	-0.8	7704567	000059	华联控股	7.36	-0.10	-1.4	1192244	000059	华联控股	7.36	-0.10	-1.4	1192244
600645	ST广聚	6.25	0.48	8.2	3487626	600744	华鲁恒升	5.33	-0.34	-6.4	1588470	000060	青岛双星	13.35	-0.10	-0.8	1059354	000060	青岛双星	13.35	-0.10	-0.8	1059354
600646	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600745	江淮动力	8.99	3.23	35.9	4730531	000061	方正科技	10.44	-0.10	-1.0	1026900	000061	方正科技	10.44	-0.10	-1.0	1026900
600648	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600746	江化股份	9.08	-0.79	-8.7	1038016	600062	华仪股份	10.26	-1.27	-12.4	2058930	600062	华仪股份	10.26	-1.27	-12.4	2058930
600649	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600747	上海医药	17.19	-1.09	-6.2	31792949	600063	同力水泥	10.26	-1.27	-12.4	2058930	600063	同力水泥	10.26	-1.27	-12.4	2058930
600650	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600748	上海发展	7.89	-2.48	-31.3	2159170	600064	上海医药	17.19	-1.09	-6.2	31792949	600064	上海医药	17.19	-1.09	-6.2	31792949
600651	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600749	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600065	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600065	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600652	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600750	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600066	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600066	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600653	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600751	SST天海	8.13	4.9	60.0	3808592	600067	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600067	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600654	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600752	上海医药	7.52	-1.57	-20.9	6298622	600068	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600068	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600655	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600753	上海医药	19.71	-1.14	-5.8	10329380	600069	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600069	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600656	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600754	上海医药	14.6	2.17	14.9	29650286	600070	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600070	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600657	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600755	上海医药	13.33	2.98	22.4	10857174	600071	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600071	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600658	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600757	上海医药	6.28	-1.57	-25.0	637011	600072	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600072	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600660	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600758	上海医药	9.64	-1.73	-17.9	2077331	600073	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600073	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600661	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600759	上海医药	11.2	-0.31	-2.8	1056614	600074	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600074	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600662	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600760	上海医药	7.47	-4.36	-58.4	17627920	600075	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600075	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600663	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600761	上海医药	11.47	-2.13	-18.6	6798227	600076	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600076	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600664	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600762	上海医药	6.55	-1.44	-22.0	4352980	600077	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600077	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600665	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600764	上海医药	16.55	-2.24	-13.6	2664779	600078	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600078	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600666	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600765	上海医药	7.57	2.71	35.9	6697738	600079	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600079	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600667	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600766	上海医药	6.61	0.46	7.0	14514794	600080	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600080	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600668	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600767	上海医药	5.68	0.0	0.0	9099409	600081	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600081	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600669	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600768	上海医药	11.56	-3.36	-29.1	3057542	600082	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600082	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600670	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600769	上海医药	5.36	-1.65	-30.7	6096931	600083	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600083	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600671	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600770	上海医药	14.03	-1.34	-9.5	7304687	600084	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600084	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600672	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600771	上海医药	5.9	-1.01	-17.1	1733388	600085	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600085	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600673	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600772	上海医药	8.32	-2.46	-29.6	3670718	600086	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600086	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600674	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600773	上海医药	7.71	-3.75	-48.6	6834103	600087	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600087	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600675	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600774	上海医药	19.23	-1.44	-7.5	10677024	600088	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600088	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600676	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600775	上海医药	5.22	0.77	14.7	16324611	600089	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600089	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600677	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600776	上海医药	15.58	-1.45	-9.3	39513561	600090	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600090	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600678	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600777	上海医药	7.15	0.28	3.9	6669421	600091	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600091	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600679	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600778	上海医药	16.4	-2.15	-13.1	6428290	600092	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949	600092	上海医药	17.19	-2.48	-14.4	1037949
600680	外高股份	15.85	2.84	18.2	1163901	600779	上海医药	5.76	1.87	32.5	10376167	600093	上海医药	17.1									